

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 —  
dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką  
pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-  
POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I p.  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## Kardynalne zagadnienie.

Nie potrzeba być zawodowym ekonomistą, nie trzeba wiele czasu poświęcać zagadnieniom gospodarczym, finansowym i t. p. by jednak zrozumieć, że jednym z najbardziej kardynalnych zagadnień w życiu gospodarczym każdego państwa jest kwestja t. zw. bilansu handlowego.

Cóż to jest ten bilans handlowy, o którym rozpisują się szpaltami dzienniki, o który toczy się bezustanna i uporczywa walka na całym bez wyjątku świecie, którego pomyślność wprawia w dumę i zadowolenie a niepomyślność przyprawia o przygnębienie?

Bilans handlowy jest to stosunek między wartością towarów do pewnego kraju przywożonych a towarów z niego wywożonych. Jeżeli wartość tych pierwszych przewyższa wartość drugich, mówimy o bilansie handlowym biernym albo ujemnym, w razie przeciwnym, o bilansie czynnym albo dodatnim. Kto zaś więcej wywozi, ten za to otrzymuje więcej pieniędzy, które służą nowej produkcji, podniecają do dalszej wytwórczości i dalszego eksportu, dając zatrudnienie i dobrobyt tysiącom warsztatów pracy i dziesiątkom tysięcy jednostek ludzkich

Wzmożenie eksportu a zmniejszenie zbytecznego importu, to stała troska rządu i każdego działającego na tym terenie czynnika.

Przez długi szereg miesięcy i lat polski handel zagraniczny stał pod znakiem biernego bilansu handlowego. Inna rzecz, że ten nasz ujemny bilans handlowy wykazywał znaczną przewagę i rozwój importu środków produkcji, urządzeń dla modernizacji fabryk a więc wskazywał na dokonywanie się nieodzownego procesu odbudowy produkcji i nastawiania jej na potrzeby rynku polskiego. Był więc w tem znaczeniu objawem zdrowym. Gdyby w tym samym czasie osiągnięta była aktywność bilansu handlowego przez skurczenie się — poniżej istotnych i zdrowych potrzeb — importu tych właśnie środków produkcji i surowców albo przez forsowanie eksportu produktów, niezbędnych dla rynku wewnętrznego, to oczywiście byłoby to złem większym, niż ujemny bilans handlowy.

Po długim czasie męźnych wysiłków — zmierzających nietylko do uczynienia bilansu czynnym ale zarazem i zdrowym — po szeregu przedsięwzięć rozsądnej polityki celno-wywozowej, lipiec b. r. przyniósł dodatnie saldo bilansowe. Najważniejsze zaś to, iż ta dodatniość powstała nie skutkiem polityki restrykcji przywozowych i sztucznego ograniczenia dopływu towarów z zagranicy, ale tylko i wyłącznie przez coraz silniejsze forsowanie naszego wywozu. Na najsilniejsze podkreślenie zasługuje fakt, że lipcowe saldo dodatnie powstało przede wszystkim skutkiem znacznego, bo niemal 35-miljonowego wzrostu wartości wywozu a w drugiej linii dopiero przez niewielki 5-miljonowy spadek w przywozie. Saldo dodatnie nie wynikało też bynajmniej z jakiejś poważnej depresji gospodarczej na rynku wewnętrznym, gdyż przywóz inwesty-

## Konferencja Premjera Świtalskiego z marszałkiem Sejmu Daszyńskim.

Warszawa, 4 września. (PAT.) Prezes Rady Ministrów dr. Świtalski złożył w dniu 4 b. m. wizytę marszałkowi Daszyńskiemu, podczas której zawiadomił marszałka Sejmu, że zamierza zwołać konferencję przedstawicieli stronnictw parlamentarnych w sprawie prac budżetowych Izb ustawodawczych, a to celem uczynienia tych prac rzeczowymi i racjonalnymi. Dotychczasowa praktyka w tym zakresie nie wykazała, by te prace ciał ustawodawczych temu postulatowi racjonalności i celowości czyniły dostatecznie zadość.

### Głosy prasy warszawskiej.

Warszawa, 5 września. (A W.) W sprawie wczorajszej wiadomości, iż Prezes Rady Ministrów, dr. Świtalski, ma zamiar zwołać konferencję przedstawicieli stronnictw parlamentarnych w sprawie prac budżetowych Izb ustawodawczych, »Kurjer Poranny« pisze: Zapowiedziany udział w zebraniu Marszałka Piłsudskiego daje miarę tego, jak dużą wagę Rząd przywiązuje do sesji budżetowej Izb, na co zresztą wskazuje energiczne wykańczanie projektów preliminarzy w poszczególnych Ministerstwach. Dziennik wskazuje, że od czasu herbatki z posłami

Konferencja, którą Prezes Rady Ministrów ma zamiar zwołać, odbędzie się około połowy września. Bliższy termin uzależniony jest od powrotu Marszałka Piłsudskiego do Warszawy, który po konferencjach, odbytych z Premierem, wyraził chęć wzięcia w tej sprawie udziału.

W tej samej sprawie Prezes Rady Ministrów ma zamiar porozumieć się z marszałkiem Senatu, po powrocie marszałka Szymańskiego do Warszawy.

w dniach majowych 1926 r., będzie to pierwsze zetknięcie się na gruncie ścisłe oficjalnym Marszałka Piłsudskiego z opozycją sejmową.

»Głos Prawdy« stwierdza, że w tej chwili mamy do czynienia z jedną jeszcze próbą z kolei. Uważać będzie należało za niezmiernie pożądaną, aby Parlament zrozumiał, że prace nad budżetem Państwa nie są pretekstem do wytaczania oskarżeń, zarzutów i pretensji.

Prasa opozycyjna wstrzymuje się na razie od komentarzy. Czyni to również »Epoka«.

## Stresemann będzie zabiegał o wcześniejszą ewakuację Nadrenji.

Genewa, 4 września. (PAT.) Przybył tu o godz. 17 Stresemann. Koła poinformowane zapewniają, że Stresemann pozostanie w Genewie przez względnie bardzo krótki przeciąg czasu i że w czasie swego pobytu będzie się starał przede wszystkim poruszyć w bezpośrednich rozmowach z Brian-

dem sprawę wcześniejszej ewakuacji Zagłębia Saary.

Berlin, 4 września. (PAT.) W kołach miarodajnych zapowiadają mowę ministra Stresemanna na Zgromadzeniu Ligi Narodów na czwartek. W mowie tej min. Stresemann ma nawiązać do przemówienia Mac Donalda.

## Propozycja Anglii w sprawie niepodwyższania taryf celnych.

Genewa, 4 września. (PAT.) Delegacja angielska ma podobno zaproponować zawarcie konwencji celnej, według której strony podpisujące konwencję, miałyby się zobowiązać do

niepodwyższania taryf celnych w ciągu 5 lat. Graham ma zaproponować również zawarcie międzynarodowego układu węglowego.

cyjny nie uległ zmianie albo nawet wzrósł.

Bilans handlowy jest oczywiście tylko jednym z elementów całokształtu stosunków gospodarczych. Mimoto fakt jego pomyślnego ukształtowania się jest zapowiedzią wielu innych zjawisk.

W roku ubiegłym, w roku o najwyższym poziomie naszej produkcji, mieliśmy lekkie wyrównanie pomiędzy wywozem a przywozem w miesiącu październiku a więc bezpośrednio po żniwach. Jeżeli obecnie już lipiec przyniósł saldo dodatnie, to należy się spodziewać, że po żniwach saldo to dalej wzrośnie, gdyż nasza produkcja rolna jest jednym z najważniejszych czynników naszego handlu zagranicznego. Wynik żniw tego roku zapowiada się dobrze, jest więc uzasadniona nadzieja, że wkrótce tętno życia gospodarczego znów się wzmoże i załagodzi się bli-

zny, zadane naszemu gospodarstwu narodowemu ostrą i długą tegoroczną zimą.

Kryzys gospodarczy ma się ku końcowi. Oszczędności w naszych bankach nie maleją a przeważnie — choć powoli — wzrastają. Największym naszym brakiem w tej chwili może być tylko brak dostatecznego zaufania we własne siły i we własną produkcję. Na nie musimy się zdobyć bezwarunkowo; i na jeszcze jedno: pod wpływem powodzenia nie wolno zakładać rąk. Należy wszelkimi siłami dążyć do dalszego umacniania równowagi naszego bilansu handlowego przez celowe popieranie i rozwijanie eksportu oraz przez hamowanie zbędnego konsumpcyjno-luksusowego importu.

## Marynarka amerykańska wobec kwestji rozbrojenia na morzu.

Londyn, 5 września. (PAT.) „Daily News“ przynosi interesujące informacje swego korespondenta z N. Jorku, według których rokowania angielsko-amerykańskie doznały obecnie pewnego wstrząsu. Marynarka amerykańska zaalarmowana wywodami Mac Donalda w Genewie czyni wszelkie wysiłki, aby uzyskać zgodę prezydenta Hoovera i senatu na budowę 15 krążowników, przez co tonaż krążowników floty amerykańskiej podniesiony ma być do 305.000 tonn, wobec 399.000 tonn floty brytyjskiej. Dopiero wówczas zdaniem marynarki amerykańskiej, może być mowa o porozumieniu morskiem, opartem na pewnej równowadze floty amerykańskiej i angielskiej. Dlatego też koła marynarki amerykańskiej nie uważają przyjazdu Mac Donalda już obecnie za celowy, twierdząc że lepiej byłoby, gdyby Mac Donald przybył do Ameryki dopiero wówczas, skoro możliwości porozumienia będą całkowite.

### PRACE NAD BUDŻETEM.

Warszawa, 5 września. (A W.) Preliminarz budżetowy na rok przyszły jest w dalszym ciągu uzgadniany przez Ministerstwo Skarbu z zainteresowaną Ministerstwami. Wczoraj uzgodniono preliminarz M. S. Z. i Min. Rolnictwa. Dziś uzgodniony będzie preliminarz Min. Reform Rolnych. Preliminarz budżetowy w stanie ostatecznie opracowanym wejdzie na porządek obrad Rady Ministrów w końcu bieżącego miesiąca.

### ŁOTEWSKI MINISTER ROLNICTWA W WARSZAWIE.

Warszawa, 4 września. (PAT.) Dziś rano przybył do Warszawy minister rolnictwa Łotwy Arbering. Na dworcu głównym witali ministra: Minister Rolnictwa Niezabytowski, Minister Reform Rolnych Staniewicz i szereg wyższych urzędników.

### POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIEGO.

Warszawa, 5 września. (A W.) Dnia 12 b. m. odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego w celu zatwierdzenia sprawozdania z prac Banku w sierpniu. Dnia 11 b. m. obradować będzie komisja Rady Banku Polskiego.

### ZJAZD HIGJENISTÓW POLSKICH.

Inowrocław, 4 września. (P. A. T.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się tu siódmy ogólnopolski Zjazd Higjenistów Polskich. Zjazd obraduje nad zagadnieniami uzdrowiskowymi.

### HOLENDRZY W POZNANIU.

Poznań, 4 września. (PAT.) W dniu dzisiejszym przybyła do Poznania wyściczka przedstawicieli życia gospodarczego Holandji.

### WYBUCH W PROCHOWNI.

Brescia, 4 września. (PAT.) W tu-tejszej prochowni nastąpiła eksplozja, skutkiem której 19 osób poniosło śmierć, a 20 jest rannych.

## Wybuch bomby w parlamencie niemieckim.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Berlin, we wrześniu 1929.

W niedzielę o pół do piątej rano wybuchła w gmachu Reichstagu niemieckiego maszyna piekienna umieszczona, jak się okazało, w piwnicach od strony kanału Sprewy. Na maszynie tramwajowym koło wejścia nr. 5 do parlamentu odkryto znaczek „Wielkie Niemcy zbudźcie się“, pod którym widniała swastyka hitlerowców.

Wybuch bomby był bardzo donośny, straty jednak wyrządzone w materiale nie były znaczne, a ofiar w ludziach nie było zgoła ze względu na ferie parlamentarne i na porę dnia, w której wybuch nastąpił. Policja wobec tego ma zapewne rację, przypuszczając, że chodziło tu raczej o głośną manifestację, o ostrzegawczy akt terroru, skierowany przeciw parlamentowi.

Bomby obecnie zaczynają w Niemczech wchodzić w modę. Cały szereg wybuchów nastąpił poprzednio w Szlezwigu i Holsztynie i innych prowincjach, a przedmiotami zamachów były przedewszystkiem urzędy podatkowe i domy zamieszkałe przez wyższych urzędników Republiki niemieckiej. W północnych Niemczech pravicowe związki włościańskie i narodowi socjaliści, prowadzą wśród ludności włościańskiej gwałtowną demagogiczną propagandę antypodatkową, przyczem podburzona ludność występowała wrogo przeciw urzędnikom podatkowym i egzekutorom, a w końcu przyszło do zamachów bombowych.

Policja dopatruje się związku między wybuchem maszyny piekienną w gmachu Reichstagu niemieckiego, a wybuchami, które miały poprzednio miejsce w Holsztynie, Oldenburgu i Hannoverze. Prezydent policji wyznaczył nagrodę 25.000 marek za uchwycenie sprawcy, 10.000 za dostarczenie informacji o jego osobie, a 15.000 za udowodnienie związku między zamachem w Berlinie, a zamachami na prowincji.

Niewątpliwie autorów tych zamachów należy poszukiwać w kołach radykałów prawicowych, którzy pragną szerzyć zamęt i wywołać przesłach w kołach kierujących republiką. Władze na akcję tę, będącą ró-

### Dalsze aresztowania komunistów w Chinach.

Moskwa, 4 września. (PAT). W ostatnich dniach dokonano w Charbinie nowych aresztowań wśród obywateli sowieckich. Aresztowanych odesłano do obozów koncentracyjnych. Wśród aresztowanych znajduje się 300 urzędników kolejowych, inżynierów, rachmistrzów i t. d. Władze chińskie oświadczyły, że nowe aresztowania mają charakter polityczny. Do Charbina przybywają codziennie wagony wiozące sowieckich urzędników kolejowych, aresztowanych na poszczególnych stacjach kolei wschodniochińskiej.

### Ujemne wrażenie mowy Mac Donalda.

Londyn, 4 września. (PAT.) Według wiadomości, otrzymanych tu popołudniu z Ameryki, mowa Mac Donalda wywołała w Waszyngtonie ujemne wrażenie. Szczególnie ujemnie oceniają optymizm Mac Donalda, że porozumienie morskie z Ameryką zawarte będzie jeszcze przed zakończeniem sesji Zgromadzenia Ligi. Sekretarz stanu Stimson oświadczył, że jest wiele trudności do pokonania, zanim porozumienie będzie mogło być zawarte.

wnocześnie dowodem powojennego zdziwienia w Niemczech zapatrują się bardzo poważnie, a dowodem tego jest okólnik pruskiego ministra spraw wewnętrznych p. Grzejskiego, wzywający społeczeństwo do spokoju i do udzielania pomocy władzom w śledztwie, mającym na celu odkrycie przestępców. R. Z.

## Sytuacja w Palestynie.

### Wojska angielskie rozpędzają bandy Arabów.

Wiedeń, 4 września. (PAT). »United Press« donosi z Jerozolimy: Banda Arabów, licząca 1.000 ludzi, przedsięwzięła atak na osadę Hittin, została jednak odparta przez oddział wojsk angielskich, przyczem padło 12 Arabów. Dalsze starcia między wojskami angielskimi a Arabami rozegrały się na przedmieściu Jerozolimy Talpjoth, lecz i tu Arabowie zostali odparci ze stratami. Pozatem w Palestynie panuje stosunkowo spokój. Rewizje, przedsięwzięte po wsiach arabskich, trwają w dalszym ciągu. Według doniesień z Sached, znaleziono tam w cysternie znaczną ilość trupów, których tożsamości nie udało się dotychczas stwierdzić.

Rządy partji pracy, sprawowane przez gabinet z łona tego stronnictwa, i wzmacniające się wskutek wyników konferencji haskiej, oraz osobistości kierowników tego rządu: Snowdena, Mac Donalda, które zarysowują się coraz mocniej w oczach opinii światowej, czynią aktualnym zagadnienie, czem jest właściwie socjalizm angielski, reprezentowany przez partję pracy, jaki jest jego charakter?

Już sam fakt, że partja, reprezentująca socjalizm w Anglii, nie nosi o-

Londyn, 4 września. (PAT.) Komunikat urzędowy podaje, że w poniedziałek wieczorem grupa konnych Arabów zaatakowała miejscowość Talpjoth w odległości 2 mil na południe od Jerozolimy. Wojska brytyjskie odparły ten atak i zadały Arabom ciężkie straty. W okolicy Haify, Jaffy i Gazy panuje spokój. Cała Palestyna patrolowana jest systematycznie przez samoloty.

Jerozolima, 4 września. (PAT.) Muzułmańska rada najwyższa rozpoczęła budowę nowego gmachu bezpośrednio nad Ścianą Płaczu, przeciwko czemu zaprotestowali Żydzi. Rząd zajął się zbadaniem tej sprawy.

## Z obrad genewskich.

Genewa, 4 września. (PAT). Szwajc. Ag. Telegr. Na odbytem dziś przedpołudniem plenarnem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów jako pierwszy mówca wystąpił delegat Chin Czao-Dzu-Wu, podkreślając w swem przemówieniu niezachwianą wolę pokojową Chin, i stwierdzając, że odpowiedzialność za wypadki na Dalekim Wschodzie nie spada na rząd chiński.

Genewa, 4 września. (PAT). Zgromadzenie Ligi Narodów prowadziło w dalszym ciągu na popołudniowym

posiedzeniu środowym rozpoczęła debatę. Sen. Dandurand (Kanada) podał do wiadomości, że Kanada przystępuje również do klauzuli fakultatywnej o obowiązkowym rozjemstwie Trybunału haskiego. Następnie Dandurand dał obraz prac Rady Ligi w czasie sesji madryckiej, zatrzymując się specjalnie na sprawach mniejszościowych.

W imieniu Boliwji przemówił Costa di Rel, dziękując Lidze za jej błogosławioną interwencję w czasie konfliktu między Boliwją a Paragwajem.

## Stany Zjednoczone przystąpiły do Trybunału Międzynarodowego w Hadze.

Genewa, 4 września. (P. A. T.). W pierwszej komisji prawniczej w czasie rozpatrywania tekstu protokołu przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Trybunału Międzynarodowego w Hadze, sekretarz generalny Ligi złożył deklarację, zapowiadającą decyzję Stanów Zjednoczonych natychmiast-

wego przystąpienia do Trybunału. Tekst deklaracji, opracowany w swoim czasie przez specjalną komisję, został jednomyślnie, przez pierwszą komisję przyjęty. W ten sposób można uważać sprawę przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Trybunału haskiego za definitywnie załatwioną.

## Wielka mowa Mahmuda Paszy o traktacie angielsko-egipskim.

Jak donosi prasa egipska, Mohammed Mahmud pasza, prezes egipskiej rady ministrów, wygłosił w Aleksandrii, zaraz po powrocie swym z Londynu, dłuższą mowę wobec zebranego tłumu w liczbie 7.000 ludzi.

Mahmud pasza wyraził nadzieję, że w najbliższym czasie skończy się panowanie Wielkiej Brytanji, ciężące nad Egiptem już od 32 lat. Premier egipski oświadczył, że jego ostatnia podróż do Londynu miała na widoku jedynie omówienie z rządem angielskim sprawy zniesienia kapitulacji w Egipcie. Gdy jednak, Mahmud pasza zdał sobie sprawę z głębokich zmian politycznych zaszłych w Anglii dzięki dojściu do władzy labourzystów, skorzystał on ze swego pobytu, by dojść do ogólnego układu między Anglią a Egiptem.

Wszystkie dotychczasowe tarcia między obu krajami powstały, powiedział Mahmud pasza, z powodu braku zrozumienia jednej strony przez drugą, oraz z powodu wzajemnej podejrzliwości. Mam, jednak, nadzieję, że przyszły układ przyczyni się do usunięcia

wszelkiej niezgody. Mojem zdaniem, sojusz z Wielką Brytanią stanowi najlepsze rozwiązanie kwestji egipskiej.

Następnie Mahmud pasza wzywał swych słuchaczy do utrzymania jedności narodowej bez względu na przekonania polityczne. Dalej mówca wykazał, że wszelka próba, zmierzająca do dalszej walki przeciwko Wielkiej Brytanji stałaby się jałową.

Gdy prezes rady ministrów poruszył kwestję przyszłych wyborów do ciał ustawodawczych, wyborów, mających rozstrzygnąć, czy Egipt przyjmie lub odrzuci propozycje brytyjskie, wśród słuchaczy dało się słyszeć szemranie. Zakończenie mowy Mahmuda paszy nie tylko nie spotkało się z oklaskami ze strony zebranych, lecz, wręcz przeciwnie: „Niech żyje konstytucja egipska“.

Charakterystycznym jest, że okrzyki powyższe zostały wydane przez tłum, do którego nie były dopuszczone przez policję egipską czynniki nacjonalistyczne.

## Socjalizm angielski.

ficjalnego tytułu partji socjalistycznej, lecz nazywa się partją pracy, jest bardzo znamieny. Kierownicy partji obawiają się bowiem, że wywieszenie sztandaru socjalistycznego, może podziałać odpychająco na masy małego mieszczaństwa angielskiego, nastrojonego konserwatywnie w stosunku do urzędzeń politycznych własnego kraju i obawiającego się eksperymentów politycznych, zakrojonych na daleką metę.

Umysłowi przeciętnego Anglika wogóle nie odpowiadają doktryny abstrakcyjne i bezwzględne w swojej logicznej konstrukcji. Anglik odpowiada lepiej duch ewolucji, dostosowujący się do warunków i nie zamykający się w określonych z góry formułach. Anglik zwykł dostosowywać się do życia i z jego przebiegu czerpać swoje metody postępowania. W ten sposób powstawała i konstytucja angielska, niezamknięta w sformułowanych paragrafach i tak tworzyło się Imperjum brytyjskie i zmieniały metody rządzenia.

Partja pracy należy oddać na drugą międzynarodówkę, lecz duchem nie jest podobna do swoich siostr na kontynencie. Niema w niej żadnego doktrynizmu. A nawet pierwiastek radykalny i, rzecz ciekawa, republikański są w niej obecnie bardzo słabe i w praktyce życia politycznego niemal że nie dochodzą do głosu.

Socjalizm angielski powstał na platformie teoretycznej, stworzonej przez Towarzystwo Fabianów, ożywione duchem ewolucjonizmu i umiarkowania. Idee etatystyczne i municypalistyczne wchodziły w skład postulatów sformułowanych wtedy, a z biegiem czasu ta treść ideowa nie wykazywała już wielu różnic w stosunku do radykalizującego się liberalizmu.

W obecnej chwili partja pracy jest stronnictwem, które postawiło sobie za zadanie przeprowadzenie konkretnych reform na rzecz mas pracujących. Odgradza się bardzo stanowczo od bolszewizmu i nie przysięga na doktrynę socjalistyczną. Nawet republikanizm nie wchodzi w skład konkretnego programu tej partji.

W punkcie głównym doktryny socjalistycznej, upaństwowienia własności prywatnej, angielska partja pracy zajmuje stanowisko pośrednie między stanowiskiem ortodoksyjnego socjalistycznego, a poglądami radykalizmu mieszczańskiego. Oświadcza się nie za wywłaszczeniem lecz za kontrolą własności w interesie państwa i pracujących mas. I na tym terenie angielska partja pracy spotyka się ze starym liberalizmem, który odnowił się w szacie radykalizmu i żąda ochrony i opieki nad słabszymi pod względem ekonomicznym. Ta ewolucja i zbliżanie się wzajemne socjalizmu i radykalizmu widoczne są nie tylko w Anglii, nieznoszącej doktryn, ale nawet we Francji, w której doktryny są bardzo długowieczne, mimo, że ludzie często przechodzą od jednej do drugiej. Sam papież socjalizmu francuskiego, p. Leon Blum, w mowach swoich przedwyborczych, wygłaszanych w rolniczym okręgu południowo-francuskim, w Narbonne, dał interpretację bardzo umiarkowaną i rewizjonistyczną doktryny socjalistycznej w stosunku do małej własności rolnej.

(J.)

## Ostatnie wiadomości giełdowe.

Lwów, 5 września. — Na giełdzie akcyjnej obroty skromne, dolarówka podrożała, akcje w zaniedbania. Tendencja spokojna.

Na giełdzie zbożowej zastój w obrotach.

## U źródeł walk palestyńskich.

Wypadki palestyńskie mogły być niespodzianką tylko dla ludzi nie orjentujących się w biegu politycznym wydarzeń. Było do przewidzenia, iż z chwilą dojścia do władzy Labour Party sztab panarabskiego ruchu zechce wykazać, iż jego marzenia o „Seventh Dominion“ mają jednak szanse realizacji. Jednakowoż tempo i charakter odpowiedzi był niespodzianką nawet dla najbardziej przewidujących polityków.

W roku 1928 w wydawnictwie londyńskim „The Labour Publishing“ ukazała się książka pułkownika Wedgewooda, ministra w pierwszym gabinecie Mac Donalda pod sensacyjnym tytułem „The Seventh Dominion“, co oznacza siódme dominium. Już w rok później, w lutym 1929 roku opublikował „Daily Herald“ odezwy nowo powstałej organizacji t. zw. Ligi siódmego Dominium, podpisaną przez wybitnych posłów wszystkich trzech angielskich partii, a podstawą jej działalności politycznej była wspomniana wyżej książka Wedgewooda. O co chodzi autorowi? Palestyna jest jak wiadomo samodzielnym krajem, nad którym mandat sprawuje z ramienia Ligi Narodów Anglia. Przeciwno temu występuje właśnie autor, domagając się przekształcenia Palestyny w nowe siódme z rządu dominium angielskie. Poddaje surowej krytyce dotychczasową 19-letnią działalność władzy mandatowej, która dała minimalne rezultaty, o ile chodzi o rozwój kraju, nie zaspokoila żądań arabskich, a zniechęciła organizacje żydowskie. A tymczasem znaczenie Palestyny, jako punktu węzłowego imperjum angielskiego jest coraz większe, Palestyna bowiem, to droga łąkowa do Indii, to punkt oparcia dla nowo-otwartych angielsko-indyjskich linii lotniczych.

Należy więc, proponuje Wedgewood, przekształcić narazie Palestynę w kolonię, dążyć wszelkimi siłami do stworzenia tam większości żydowskiej i z czasem rozwinąć ją w dominium. Wszystkie zarządzenia administracji winny być skierowane do tego celu. Plan Wedgewooda przewiduje również rozwiązanie kwestji arabskiej. Historyczna Palestyna obejmuje, jak wiado-

mo również i Transjordanję, t. zn. kraj leżący po drugiej stronie Jordanu. Podlega on również mandatowi angielskiemu, który powołał tu do życia osobne królestwo arabskie i zawarł z niem w lutym 1928 r. traktat polityczny, utrwalający władzę angielską nad tem pozornie niepodległym buforem państwem. Otóż Wedgewood proponuje przetransportowanie Arabów palestyńskich do Transjordanji i osiedlenie ich na wolnych tam podostatkiem terenach, słowem przeprowadzenie wymiany ludności w analogiczny sposób, jak uczyniły to Turcja i Grecja po wojnie światowej. Te dwie prowincje, jedna żydowska, druga arabska razem winny utworzyć cwo siódme dominium.

Zabotyński, wódz najbardziej aktywnych elementów w ruchu sjonistycznym, twórca legjonu żydowskiego, oświadczył się za tym planem. Również związek przemysłowców palestyńskich uchwałą z maja br. wysunął za-

danie włączenia Palestyny do gospodarczego obszaru imperjum. Przywódca lewicy żydowskiej w Palestynie dr. Arlosoroff zajął pozytywne w stosunku do tego planu stanowisko, wychodząc z założenia, że dla Żydów z dwóch możliwości: przynależności do imperjum angielskiego, czy też do związku państw arabskich, pierwsza jest bardziej korzystna.

Wybory angielskie oddały władzę w ręce Labour Party, a więc stronnictwa, z łona którego wyszedł ten projekt i które od lat publicznie deklarowało swoje sympatie dla żydowskiego państwa w Palestynie. Arabowie zrozumieci, iż nadeszła chwila właściwa dla czynu i tak doszło do znanych, krwawych wypadków palestyńskich.

Jest rzeczą ciekawą, że w czasie walk agencja „United Press“ przyniosła oświadczenie angielskiego ministra kolonji, iż rząd zamierza gruntownie zmienić politykę palestyńską w kierunku pro-żydowskim. Wskazywałoby to na to, iż obawy Arabów nie były płonne.

J. B.

## Specjalna komisja zbada podłoże wypadków palestyńskich:

Wiedeń, 4 września. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Minister kolonji lord Pasfield postanowił zamianować komisję śledczą dla przeprowadzenia dochodzeń z powodu wypadków w Palestynie. Przewodniczyć będzie tej komisji sir Walter Shaw. W skład komisji wejdą przedstawiciele trzech stronnictw parlamentu. Z komunikatu Urzędu kolonialnego wynika, że komisja nie będzie zajmowała się kwestją mandatu angielskiego w Palestynie ani też deklaracją Balfoura, lecz będzie miała za wyłączne zadanie zbadanie przyczyn obecnych niepokojów. Po nadejściu sprawozdania komisji powzięmie rząd decyzję co do przyszłej polityki w Palestynie w ramach postanowień mandatowych.

Londyn, 4 września. (PAT.) Wyznaczenie przez rząd komisji śledczej w sprawie wypadków w Palestynie z ograniczeniem kompetencji tej komisji wyłącznie do przebiegu walk i

odpowiedzialności za nie poszczególnych czynników, z wyłączeniem rozważań natury politycznej, wywołało niezadowolenie opinji. Ogólnie ociekowano komisji, która by rozważyła sprawę mandatu brytyjskiego i stosunków arabsko-żydowskich. Opinia publiczna domaga się rewizji tych zagadnień, podkreślając coraz bardziej stanowczo, że Palestynę zamieszkuje 1 milion Arabów, a tylko 200.000 Żydów, wobec czego Palestyna jest krajem raczej arabskim. Z niektórych kół wysuwane są pomysły zamiany mandatu Wielkiej Brytanji na kondominium brytyjsko - arabsko - żydowskie. W każdym razie nominacja obecnej komisji o ograniczonych kompetencjach i oświadczenie ministra kolonji, że nic się nie zmieniło w dotychczasowej polityce brytyjskiej w Palestynie, która w dalszym ciągu opierać się będzie na deklaracji Balfoura, wywołało bardzo krytyczne głosy w dzisiejszej prasie londyńskiej.

## Wychowanie fizyczne i przysposobienie wojsk.

W sprawie udziału szkół i młodzieży szkolnej w świętach wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego Ministerstwo W. R. i O. P. ustaliło następujące wytyczne: Święta W. F. i P. W. są organizowane przez wojewódzkie, powiatowe lub miejskie komitety W. F. i P. W. i jako takie mają być pokazem stopnia usprawnienia fizycznego i wojskowego społeczeństwa oraz przeglądem dokonanych na tem polu prac, nadto manifestacją na rzecz tężyzny fizycznej i pogotowia obrony Państwa.

Święta W. F. i P. W. noszą charakter propagandowy i masowy, objęwać więc powinny, oprócz organizacji przysposobienia wojskowego i stowarzyszeń gimnastyczno - sportowych, również młodzież szkolną, pozwalając przez to władzom szkolnym powiązanie świąt sportowych młodzieży szkolnej ze świętami W. F. i P. W.

Pokazy i zawody młodzieży szkolnej w ramach ogólnych świąt W. F. i P. W. są organizowane przez dyrekcje szkół i nauczycieli ćwiczeń cielesnych, którzy winni wchodzić z zaskądny w skład organów wykonawczych i organizacyjnych świąt.

Święta W. F. i P. W. winny się odbywać, o ile możliwości, w miesiącu czerwcu, aby można połączyć je ze świętami sportowymi szkolnymi.

## Międzynarodowe kursy uniwersyteckie.

Przedwczoraj odbyło się w Wiedniu uroczyste otwarcie międzynarodowych kursów uniwersyteckich, urządzonych staraniem uniwersytetu wiedeńskiego. W uroczystości otwarcia wzięli udział prezydent republiki austriackiej Miklas, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele rządu austriackiego i sfer naukowych. W przemówieniu swem zaznaczył prezydent Miklas, że nauka jest nie tylko największą manifestacją życia umysłowego narodu, lecz również pomostem, łączącym narody. Na cześć profesorów i słuchaczy kursów uniwersyteckich wydał prezydent Miklas przyjęcie.

(—X—)

## Przed „Świętem Miast“.

Myśl urzędzenia, w związku z otwarciem „Targów Wschodnich“ we Lwowie, „Święta Miast Polskich“, przyjęta została przez ogół społeczeństwa Małopolski Wschodniej z prawdziwym zapałem.

Idea wyłoniła się we Lwowie, ale oto już mamy wiadomości, że do akcji tej, pięknej i pożytecznej, przystąpiły miasta i miasteczka trzech Województw wschodnio-małopolskich, tak silnie zawsze związanych z swą duchową i kulturalną metropolją, Lwowem.

Pisać o dziejowej roli miast i żywiołu mieszczańskigo w Polsce — wydaje się dzisiaj rzeczą zbyteczną. Miasta polskie, chociaż na arenę historii wydoły się później, niż na Zachodzie i Południu, później od naszego żywiołu szlacheckiego czy duchownego, w szybkim stosunkowo tempie — mimo niesprzyjających nieraz warunków — doszły do wybitnego znaczenia, do świetnego rozwoju i rozkwitu.

Jeśli ośrodkiem uroczystości ma być „pochód historyczny miast“ w oryginalnych, stylowych kostjumach z dawnych wieków, z herbami i godłami, z historycznymi grupami, ni- by jakieś „trionfo“ z epoki re- nansansowej, to słusznie wybrano tutaj, jako epokę reprezentatywną, wiek XVI-ty i początek XVII-go stulecia. Wtedy to bowiem istotnie, w okresie bujnej materialnie i duchowo kultury Odrodzenia, miasta polskie osiągnęły najwyższą linię swego rozwoju i zna-

czenia. Kraków i Lwów, Toruń, Gdańsk i Elbląg, Poznań i Lublin, i wiele innych miast i miasteczek, dzisiaj zapomnianych i zdegradowanych, żyło życiem ruchliwym i gorącym, w którym były mocno i dzielnie wszystkie najważniejsze tętna: handlu wewnętrznego i zagranicznego, przemysłu, rękodzieła, swoistej miejskiej kultury duchowej i intelektualnej.

Już XV-ty wiek pozwolił takiemu Krakowowi czy Lwowowi grać rolę niepospolitą; ale o ile wtedy kolumny patrycjatu miejskiego składały się jeszcze przeważnie z elementu obcego, z Włochów czy Niemców, to druga połowa XVI-tego i początek XVII-tego wieku ukazuje nam rdzenne polskie miasta w szacie czysto polskiej; dzięki niezwyklej chłonności pierwiastka polskiego, żywioły obce zostały świetnie zasymilowane, a z nich i obok nich powstał nowy, tęgi i doskonale uzdolniony element mieszczański polski, wydający cały szereg postaci czołowych i całe legjony jednostek energicznych, oświeconych i wszechstronnie czynnych.

Niedarmo przecie ówczesne miasta polskie, handlujące z Zachodem i Lewantem, porównywane były z Florencją i Wenecją, z Norymbergą i Augsburgiem.

Na pniu świetnej kultury materialnej, rozwijającej się w liczne galezie i warstwy, wykwiatała kultura duchowa, owa druga duma mieszczanina polskiego z minionych stuleci. Drukarnie i

księgarnie, opieka miast i mieszczan nad nauką, literaturą, szkolnictwem, a dalej sztuka, budownictwo, malarstwo, złotnictwo, ba i działalność pisarsko-literacka samych mieszczan i mieszczańskich synków — oto najpiękniejsze, złotolite ścięgi i hafty na tym barwnym kobiercu, jaki przedstawia ówczesne życie wielkiego i mniejszego polskiego miasta.

A jeszcze nie koniec na kulturze materialnej i intelektualnej stanu mieszczańskigo. Nie można pominąć ducha patriotycznego miast, ich pomocy materialnej, tylekroć okazywanej ojczyźnie i królom, ich służby wiernej w kancelariach królewskich i usług dyplomatycznych, wreszcie owego zapału prawdziwie rycerskiego, wojskowego, który unosił się nad basztami obronnych murów miejskich i w sercach ich wiecznie czujnych obrońców. Taki kresowy Lwów i jego bracia mniejsi, dookoliczni, to prawdziwi żołnierze Rzeczypospolitej, strażący na wyrajach i szanach Polski i patrzący bezsennie na Wschód, niby ów jednooki pan Grodzicki z sienkiewiczowskiego Kudaku.

Jest rzeczą naprawdę godną najwyższego uznania, że z chwilą Odrodzenia Niepodległego Państwa Polskiego miasta nasze obudziły się do nowego życia i zaczęły usilnie dobić swego dawnego, historycznego znaczenia, tylko że natchnionego już nowym duchem. Wzywali już dawno do tego najlepsi synowie miast, wzywali miłośnicy wielkiej przeszłości, warszawscy, krakowscy i lwowscy, szerzyli tę świadomość historyczną uczeni dziejopisarze miast i mieszczaństwa polskiego, z profesorem Janem Ptaśnikiem

na czele. Zbudziły się miasta polskie. Zerwała się do pracy nieustannej i wytężonej słoneczna Warszawa i pradawny, wspaniałej tradycji pomny Kraków; świetnie egzamin zdał Poznań, inicjator i reżyser niezapomnianej Wystawy; wielką ideę Targów Wschodnich wskrzesił i niestrudzenie realizuje Lwów. A szerokie sfery społeczeństwa nie zdają sobie nieraz sprawy, jak silnie gra życie w innych miastach polskich, jak rwie się do pracy, do rozkwitu, do pierwszorzędnego nieraz wysiłków prowincja. Niewszędzie jeszcze wstąpiono na tę drogę, tu i ówdzie wiele, bardzo wiele jest jeszcze do zrobienia, tu i ówdzie zalega grunt jeszcze marazm i stojące wody, ale naogół powiedzieć można śmiało, że jakiś nowy, szeroki, ożywczy dech idzie przez miasta i miasteczka polskie, przez głowy i serca obywateli-mieszczan, dech, zwiastujący początek odrodzenia i nowej epoki samodzielnego, w nowe wartości bogatego życia.

Takie wypadki i przedsięwzięcia, jak Powszechna Wystawa Krajowa, jak lwowskie Targi Wschodnie, czy poznańskie Targi Zachodnie, są naturalnym, a wprost idealnym terenem dla urzeczywistnienia tych doniosłych zamierzeń, w obliczu których znajdują się obecnie miasta polskie.

Tutaj odbywa się zjazd i wyniana myśli, zbliżenie i poznanie, niby jakiś kongres ogromny elementu miejskiego, stanowiącego w życiu gospodarczo-ekonomicznem Państwa czynnik pierwszorzędny, o wadze na przyszłość nieraz decydującej. Tutaj nie tylko dzieją się sprawy wielkiego znaczenia dla handlu, przemysłu, wytwórczości polskiej, ale tutaj powinny się także ro-









